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ZPRAVODAJ  KLUBU  AUGUSTA  SEDLÁ�KA 

          ro�ník XXIX, 2018, � .  4  
 

Obytná v�ž na hradu Net�eb 

Petr Kastl

Donjon (obytná v�ž) p�edstavoval v rámci hradní pro-
dukce 14. století v�žový objekt s ur�itými stavebními 
a konstruk�ními zákonitostmi. Jednalo se o zd�nou více-
podlažní budovu, jejíž interiér byl ve v�tšin� p�ípad� p�í-
stupný zpravidla po d�ev�ném m�stku, �i jiné lehce odstra-
nitelné konstrukci, v úrovni druhého nebo t�etího podlaží. 
D�ev�ná konstrukce mohla donjon spojovat nap�. 
s ochozem obvodové hradby nebo s jinou budovou (nap�. 
Rabí). Rovn�ž vnit�ní uspo�ádání prostoru jednotlivých 
podlaží bylo variabilní, nicmén� ve v�tšin� p�ípad� p�evlá-
dala jednoprostorová podlaží a to zpravidla u donjon� men-

ších p�dorysných 
rozm�r�.1) 

Hrad Net�eb 
(okr. Domažlice) 
založen pravd�po-
dobn� pány 
z Rýzmberka na 

nejsevern�jším 
výb�žku Korábské 
vrchoviny na konci 
táhlého Úlíkovské-
ho h�ebenu okolo 
první �tvrtiny 14. 
století. Zakladate-
lem hradu byl patr-
n� v dob� kolem 
roku 1325 D�pold z 
Rýzmberka a p�-
vodn� se hrad na-
zýval Nový Rý-
zmberk. Okolo roku 
1379 získal Net�eb 
Racek ze Švamber-
ka, který jej prodá-
vá po t�ech letech 
Ješkovi z Pn�tluk. 
N�kdy okolo roku 
1395 získávají hrad 
Kani�tí z �achrova, 
kte�í hrad využívali 
z�ejm� do poloviny 

15. století. Posléze se centrálním místem panství stala po-
hodln�jší tvrz v nedalekých Kanicích. Hrad, který neznámo 
kdy vyho�el, postupem �asu zpustnul a roku 1528 se p�i-
pomíná jako pustý. Roku 1712 se stává majitelem celého 
kanického statku František Josef �ernín z Chudenic 
a p�ipojuje jej k chudenickému dominiu.2) 

Net�eb byl nevelký hrad jednodílné (?) dispozice, jehož 
nepravideln� �tvercové jádro m�lo plochu cca 800 m2 (obr. 
1). Jedinou stavbou hradního jádra, kterou je dnes možné 
identifikovat v terénu, byl plochostropý donjon obdélníko-
vého p�dorysu umíst�ný v jeho jihovýchodním sektoru nad 
šíjovým p�íkopem. Jižní a východní odvodová ze� donjonu 
tvo�ila sou�ást fortifikace. Na severovýchodní nároží don-
jonu navazovala obvodová hradba, která se zalamovala po 
cca 15 m v pravém úhlu k západu. Následn� se, po cca 25 
m zalamovala k jihu a po cca 32 m k východu, kde se ne-
známo jak napojovala k prostoru jihozápadního nároží 
donjonu. Tato obvodová hradba, z níž se do sou�asnosti 
zachoval úsek na západní stran� (obr. 2), vymezovala hrad-
ní jádro. 

Donjon, o vn�j-
ším p�dorysu cca 11 
x 13 m, dosahoval 
úrovn� �tvrtého pod-
laží (tedy t�etího 
patra), jak je patrné 
z relikt� obvodových 
zdí, z nichž je nejlépe 
zachován jižní úsek 
(obr. 3), jihozápadní 
nároží a st�edový 
úsek západní obvo-
dové zdi (obr. 3). 
Východní a severní 
obvodová ze� se do 
sou�asnosti nedocho-
valy nad úrovní teré-
nu. Jejich pr�b�h je 
dnes viditelný jako su�ový val. Tlouš�ka obvodové zdi 
donjonu se v interiéru snižovala odsazením v úrovni každé-
ho podlaží (obr. 5). Její mocnost je nejv�tší v prvním 
a nejmenší v úrovni �tvrtého podlaží. První, druhé i t�etí 

Obr. 2: Net�eb (okr. Domažlice) –
Relikty obvodové hradby na západ-
ní stran� jádra hradu (foto autor 
2017). 

Obr. 1: Net�eb (okr. Domažlice) –
p�dorysný plán hradu dle Z. Pro-
cházky (Durdík, T. – Sušický, V.: 
Z�íceniny hrad�, tvrzí a zámk�. 
Západní �echy. Praha 2005, s. 123 
–124. Úprava autor). 
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podlaží odd�lovaly trámové stropy. Osazené stropní trámy 
m�ly orientaci východ-západ. V západní obvodové zdi jsou 
dodnes v horizontální rovin� každého podlaží viditelné 
otvory po osazení t�chto trám� (obr. 4). Pr��ez trám� nejní-
že položeného stropu byl cca 25 x 30 cm a trámy byly osa-
zeny v pravidelných rozestupech (mezera mezi trámy byla 
55 cm). Hloubka jejich zapušt�ní do západní obvodové zdi 
kolísá od 1,55 m do 1,1 m. Je možné, že takto hluboko 
zazd�né trámy m�ly zajiš�ovat zpevn�ní celého objektu. 

Horní plocha t�chto trám� se nacházela cca 16 cm pod 
prvním odsazením obvodové zdi. Je tedy možné, že na 
t�chto trámech byl položen poval z kulá�� a na n�m polo-
žena hlin�ná podlaha. Tuto hypotézu m�že potvrdit (nebo 
vyvrátit) archeologický pr�zkum v interiéru donjonu. Jak již 
bylo �e�eno, donjon zanikl požárem a v tom p�ípad� by se 
m�ly nalézat pod nánosem destrukce v interiéru donjonu 
p�epálené zbytky této hypotetické hlin�né podlahy. P�i 
zastropování prvního podlaží byly stropní trámy osazeny v 
rámci výstavby obvodových zdí donjonu, jak dokládají 
jejich otisky do malty v trámových kapsách. V jižní obvo-
dové zdi není v interiéru žádný otvor po osazení trámu a tak 
lze konstatovat, že strop odd�lující první a druhé podlaží 
nebyl podep�en pr�vlakem. 

Prostor prvního podlaží byl osv�tlován pouze (dv�-
ma?)3) úzkými st�ílnovými okénky. Po jednom z nich se 
zachovala okenní špaleta v západní obvodové zdi dnes již 
zna�n� destruovaná (obr. 6). Protilehlá špaleta tohoto otvo-

ru je dnes viditelná pouze v malé �ásti, která vystupuje 
z navršené destrukce. V interiéru m�l tento otvor ší�ku cca 
1,7 m a sm�rem k vn�jšímu líci obvodové zdi se kónicky 
zužoval. Kónicita na jednom metru tlouš�ky obvodové zdi 
�iní 29 cm a tak lze vypo�ítat ší�ku tohoto otvoru na vn�j-
ším líci obvodové zdi, která mohla být cca 40 cm. Tlouš�ka 
obvodové zdi v úrovni prvního podlaží dosahovala 2,1 m. 
Po prvním odsazení zdi v interiéru, které �iní 10 cm, je 
tlouš�ka obvodové zdi 2 m. 

Další odsazení obvodového zdiva v interiéru má hod-
notu 25 cm a je ve výšce 3,7 m nad prvním odsazením. 
Tlouš�ka obvodové zdi dosahuje po druhém odsazení 1,75 
m. Doklady existence trámového stropu jsou op�t vid�t na 
západní stran�, kde se dodnes dochovaly t�i trámové kapsy. 
Stropní trámy v této úrovni m�li rozm�ry cca 25 x 25 cm a 
byly zapušt�ny 0,9 m do hmoty zdi. Mezera mezi trámy 
mohla �init 0,8 m. Oproti stropu prvního podlaží byly trámy 
v této úrovni instalovány nad odsazením, takže dolní plocha 
trám� byla ve stejné úrovni jako hrana druhého odsazení. 
První trám p�iléhal jednou stranou k jižní obvodové zdi 
a v�tšinou své ší�ky byl po celé délce uložen na ústupku 
jižní zdi. Ani v této úrovni nemáme doklad o osazení pr�-
vlaku pod stropem (jižní obvodová ze� je prosta jakéhoko-
liv otvoru po osazení pr�vlak�). Druhé podlaží disponovalo 
minimáln� dv�ma prosv�tlovacími otvory v západní obvo-
dové zdi, po nichž se dochovaly špalety. Špaleta prvního 
okenního otvoru (obr. 8) je od jihozápadního kouta vzdále-

Obr. 4: Net�eb (okr. Domažlice) – západní obvodová ze� 
s otvory (ozna�eno šipkou) po osazení stropních trám� 
v jednotlivých podlažích (foto a úprava autor 2017). 

Obr. 3: Net�eb (okr. Domažlice) – relikty vn�jšího líce 
západní obvodové zdi donjonu (foto autor 2017). 

Obr. 5: Net�eb (okr. Domažlice) – vertikální �ez donjonem 
s horizontálními �ezy jednotlivých podlaží. Tmav� – docho-
vané obvodové zdivo. Sv�tle – p�edpokládané, ale do sou-
�asnosti nedochované obvodové zdivo (vytvo�il autor). 
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na 1,6 m. Protilehlá špaleta se nedochovala. Špaleta druhé-
ho okna je od kouta vzdálena 7 m (obr. 8). Oba zmín�né 
okenní otvory se do interiéru trychtý�ovit� rozši�ovaly pod 
stejným úhlem jako v p�ípad� prvního podlaží. 

Ve výšce 3,6 m nad druhým odsazením je v interiéru 
další ústupek a sv�tlá výška t�etího podlaží mohla být cca 
3,4 m. Odsazení zdi v této úrovni �iní rovn�ž 25 cm 
a tlouš�ka obvodové zdi se zužuje na hodnotu 1,5 m. 
V úrovni tohoto podlaží je možné rozpoznat relikt dalšího 
okna (obr. 7). Jeho špaleta je od jihozápadního kouta don-
jonu vzdálena 1,6 m a protilehlá se nedochovala. Oproti 
okn�m položeným níže se sm�rem do interiéru nerozši�uje, 
ale špaleta je vyzd�na kolmo 
na pr�b�h západního obvo-
dového zdiva. To nasv�d�uje 
skute�nosti, že toto podlaží 
bylo obytné, zatímco prostory 
pod ním osv�tlované a v�tra-
né st�ílnovými okénky slouži-
ly p�edevším jako prostory 
skladovací. 

Nad tímto posledním od-
sazením se nacházejí skrom-
né relikty obvodového zdiva, 
které stoupají sm�rem 
k jihozápadnímu nároží, kde 
dosahují maximální výšky 
1,2 m nad úrove� posledního 
ústupku a jsou prosty archi-
tektonických a stavebních 
detail�. Je pravd�podobné, že 
toto (�tvrté) podlaží bylo také 
obytné a jeho výška 
v interiéru mohla být rovn�ž 
cca 3,5 m. Parametry stavby 
existenci �tvrtého podlaží 
umož�ují. Tlouš�ku obvodo-
vého zdiva 1,5 m má v této 
úrovni nap�. hrad Pajrek (okr. Klatovy).4) Jak probíhala 
komunikace mezi jednotlivými podlažími donjonu, nelze 
z dochovaných poz�statk� zjistit, ale m�žeme p�edpokládat 
existenci jednoramenných d�ev�ných schodiš�. 

Net�eb je typickým p�edstavitelem hradu donjonového 
typu5) a stav dochování jeho donjonu je dokladem velmi 
dob�e provedené zednické práce a použití kvalitní vápenné 

malty p�i jeho výstavb�. Svými p�dorysnými rozm�ry se 
�adí do skupiny spíše menších donjon�. Stavební provedení 
obvodových zdí, jejichž tlouš�ka se v úrovni každého pod-
laží snižuje a vytvá�í tak v interiéru po obvodu ústupek, je 
ve spektru hradní stavební produkce tohoto období pom�rn� 
�astým jevem (nap�. Pušperk, Pajrek). Doposud nedo�eše-
nou otázkou z�stává, zda mohlo být na Net�ebu ješt� hráz-
d�né poslední patro. Pokud ano, tak by donjon disponoval 
p�ti podlažími a jeho výška mohla dosahovat cca 18 m. 
Jisté je, že st�echa net�ebského donjonu byla opat�ena pále-
nou st�ešní krytinou, jak dokládají nálezy rozbitých prejz� 
v su�ovém kuželu pod donjonem na východním svahu. 

Zajímavým aspektem je 
rovn�ž skute�nost, že v rámci 
panství koexistoval hrad 
s nedalekou tvrzí v Kanicích, 
výslovn� p�ipomínanou roku 
1382.6) Archeologické nálezy 
z povrchových sb�r� dokládají, 
že hrad byl aktivn� využíván 
až do období svého zániku 
požárem.7) 

 
Poznámky: 1) Durdík, T. – 

Bolina, P.: St�edov�ké hrady v 
�echách a na Morav�. Praha 
2001, s. 35–36. 2) Sedlá�ek, 
A.: Hrady, zámky a tvrze Krá-
lovství �eského IX. Domažlic-
ko a Klatovsko. Praha 1893, s. 
126–127. Dále blíže k historii 
nap�. Procházka, Z. – Ptáková, 
M.: Kanice. Kapitoly z historie 
a sou�asnosti obce pod Net�e-
bem. Domažlice 2015, s. 7–8. 
3) Je možné, že další prosv�t-
lovací otvory mohly být sou-
�ástí východní, dnes z�ícené 

zdi. 4) Kastl, P.: P�ísp�vek k otázce vnit�ního uspo�ádání 
podlaží v donjonu hradu Pajreku. Hláska XXIX, 2017, �. 4, 
s. 50. 5) Durdík, T. – Sušický, V.: Z�íceniny hrad�, tvrzí 
a zámk�. Západní �echy. Praha 2005, s. 123–124. 6) Ko-
lektiv autor�: Encyklopedie �eských tvrzí II. Praha 2000, s. 
283. 7) Nálezy jsou uloženy v depozitu Z�M v Plzni. 

Obr. 6: Net�eb (okr. Domažlice) – okenní špaleta v západní 
obvodové zdi v úrovni prvního podlaží (foto autor 2017). 

Obr. 7: Net�eb (okr. Domažlice) – okenní špaleta v zá-
padní obvodové zdi v úrovni druhého podlaží (foto autor 
2017). 

Obr. 8: Net�eb (okr. Domažlice) – okenní špaleta (blíže 
k jihozápadnímu rohu) v západní obvodové zdi v úrovni 
druhého podlaží. Vlevo bližší, vpravo vzdálen�jší od jiho-
západního rohu (foto autor 2017). 
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Sídlo šlechty ve Smržovicích 
Petr Rožmberský

Ve vsi Smržovicích (okr. Domažlice) v minulosti sídli-
la drobná šlechta. Její sídlo zvané tvrz nebo zámek se 
v Encyklopedii tvrzí nevyskytuje,1) je však zaznamenáno 
v soupisu panských sídel na Plze�sku.2) Tento p�ísp�vek se 
pokusí dosavadní znalosti o smržovickém sídle a jeho oby-
vatelích uspo�ádat a rozší�it. 

 
Ves Smržovice 

První zmínka o Smržovicích se dochovala v berním 
rejst�íku Plze�ského kraje z roku 1379. Tehdy byla ves 
P�íchovice (u P�eštic, okr. Plze�-jih) majetkov� rozd�lená. 
Jeden díl byl Zdebor�v, který m�l majetek ješt� v Lou�imi, 
Slavíkovicích, Modlín� a Smržovicích. Paušál bern� z jeho 
majetku �inil pom�rn� hodn� – dvacet h�iven st�íbra.3) 
Zdebor byl z�ejm� p�edkem P�íchovských z P�íchovic 
znamení t�í husích krk� – viz dále. 

Roku 1459 byla po zem�elé Kunce z Blížejova provo-
lána v Domažlicích královská odúmr� a její majetek ve vsi 
Libkov� (necelé 3 km vzdušnou �arou od Smržovic) tvo-
�ený �ty�mi poddanskými dvory osazenými a dv�ma pus-
tými, lesy Dv� h�rky a Sovinec a zahradou �e�enou Tráv-
ník pod Libkovem, daroval panovník Janovi staršímu ze 
Smržovic za jeho služby. Jan byl uveden v držení tohoto 
majetku roku 1460.4) Je možné p�edpokládat, že sídlil ve 
Smržovicích (predikát byl tehdy vlastn� adresou). Jan 
mladší ze Smržovic zem�el z�ejm� bez potomk� v roce 
1483 a jeho majetek byl jako královská od�mr� darována 
Janovi z Kn�žic.5) 

Zdá se, že n�kdy poté byly Smržovice p�ipojeny k pan-
ství hradu Rýzmberku – roku 1508 k n�mu náležela mimo 
jiné také ves Smržovice.6) Panství pak bylo r�zn� d�leno 
a �ást Smržovic se dostala Jind�ichovi Švihovskému 
z Rýzmberka, který ji držel ke tvrzi Úsilovu. N�kdy p�ed 
sho�ením zemských desek pak statek Úsilov (i s pustými 
vesnicemi Libkovem a Vílovem a s �ástí Smržovic) prodal 
Zdeborovi P�íchovskému z P�íchovic a po jejich obnovení 
uvedený majetek roku 1545 vložil znovu do desek zem-
ských Zdeborovu synu Jind�ichovi.7) Jak se dozvídáme 
z dopisu Zde�ka Lva z Rožmitálu, držel urozený vladyka 
Jind�ich P�íchovský z P�íchovic a na Úsilov� už roku 1533 
v zástav� za dluh Viléma z Rýzmberka vsi Libkov, Dob�í-
kov a Smržovice s poplužím (tj. dvorem).8) Jind�ich pak 
roku 1559 ve své záv�ti odkázal statek Úsilov synovi Janovi 
(p�íslušenství není vy�teno).9) V záv�ti bezd�tného Jana 
z roku 1571 se ve vý�tu p�íslušenství statku Úsilova prý již 
�ást Smržovic neuvádí,10) avšak když po jeho smrti roku 
1574 Úsilov ujala jeho manželka Anna z Vidršperku, pat�ila 
k Úsilovu stále i �ást Smržovic.11) V urovnání p�e o d�dictví 
z roku 1577 se ale již o Smržovicích opravdu nehovo�í.12) 

P�i prodeji rýzmberského panství (1558) je op�t jeho 
p�íslušenstvím ves Smržovice „co tam má“.13) To znamená, 
že šlo jen o �ást vsi. Až roku 1581, když bylo rýzmberské 
panství d�leno mezi Gutštejny, poznáváme rozsah rýzmber-
ského dílu Smržovic – jednalo se o t�i selské dvory.14) Když 
roku 1676 panství Rýzmberk, Kout a Zaho�any získal Volf 
Maxmilián z Lamingu a Albenreitu, stále k n�mu náležely 
t�i dvory ve Smržovicích (Šebestiána Votruby, Jana Bílka 
a Bartolom�je Bureše),15) podobn� jako p�i koupi panství 
hrab�tem Stadionem roku 1697.16) �ást vsi Smržovic pat�ila 

k panství Kout a Trhanov do konce patrimoniálního obdo-
bí.17) 

 
Statek Smržovice 

Od poloviny 16. století byl ve Smržovicích samostatný 
zemskodeskový statek, na kterém sed�li vladykové P�í-
chovští z P�íchovic.18) Jan P�íchovský v roce 1550 koupil od 
Viléma Švihovského z Rýzmberka a ze Švihova a na Dob-
�íši celou ves Dob�íkov, ve vsi Smržovicích kmetcí (tj. 
poddanské) dvory „což tu má“, a taktéž v Libkov� kmetcí 
dvory „což tu má“ s p�íslušenstvím (patrn� podíl 
z rýzmberského panství) za 230 kop �eských groš�.19 �ást 
pat�ící k Úsilovu byla z�ejm� p�ikoupena n�kdy mezi léty 
1574–1577 (viz výše; t�etí �ást nadále náležela 
k Rýzmberku). 

Kdo však byl oním kupcem? Rod P�íchovských 
z P�íchovic byl velmi rozv�tvený. V jejich genealogii se 
uvádí, že po Janovi ze sko�ické pošlosti z�stali synové Jan 
a Vojt�ch, z nichž Jan koupil roku 1550 Smržovice a Dob-
�íkov a pak Chlum�any, které byly roku 1560 vloženy do 
desek zemských jeho synu Drslavovi.20) To by znamenalo, 
že roku 1550 nebyl kupcem bezd�tný Jan P�íchovský na 
Úsilov�, ale jiný Jan z rozrodu P�íchovských. Podle genea-
logie m�li být bratranci. Dále se zde praví, že pošlost smr-
žovská pocházela „snad“ od „svrchupsaného“ Jana, který 
roku 1550 koupil Dob�íkov a Smržovice.21) 

V roce 1566 se ú�astnil mustrunku krajské hotovosti 
(n�co mezi p�ehlídkou a mobilizací) také rytí� Vojt�ch 
P�íchovský z P�íchovic a v „Sme�ovicích“.22) Jde evidentn� 
o špatné �tení Smržovic. Zdá se velmi pravd�podobné, že 
Vojt�ch byl bratrem výše uvedeného Jana. Roku 1579 je 
mezi dlužníky bern� jmenován Vojt�ch P�íchovský 
z P�íchovic a ve Smržovicích.23) Ješt� roku 1588 byl Voj-
t�ch P�íchovský na Smržovicích pot�ebován jako sv�dek.24) 

Jeho syn Bernard P�íchovský a v Smržovicích byl roku 
1592 obeslán k soudu od Adama Koce z Dobrše a na Mile-
ticích, že jeho poddaného v Libkov� konvicí „v tvá� uhodil 
a okrvavil“.25) Zdá se, že Vojt�chovi synové se rozd�lili 
a Jan P�íchovský a na Smržovicích roku 1603 odvedl bern� 
ze t�í poddaných a komína (svého sídla?) a Bernard P�í-
chovský a v Dob�íkov� jen z jediného poddaného.26) Dob�í-
kovem se budeme zabývat pozd�ji. P�i podobném placení 
bern� v roce 1615 ji už odvád�l Jan P�íchovský z P�íchovic 
a na Smržovicích jen ze dvou poddaných,27) tak jako v roce 
1620.28) 

Rytí� Jan starší P�íchovský se ú�astnil stavovského po-
vstání, po jeho porážce na Bílé ho�e byl v roce 1623 odsou-
zen k manství29) a zem�el v roce 1626. Léno po jeho smrti 
p�ijali d�dici – jeho syn Václav Vojt�ch s bratry Jind�ichem 
a Markvartem – na statek Smržovice (dv�r a díl vsi ve 
Smržovicích a dv�r ve vsi Dob�íkov� se dv�ma výsadními 
kr�mami a p�íslušenstvím). Statek byl pak propušt�n 
z manství v roce 1650.30) 

Jan z�ejm� zd�dil dob�íkovský statek po p�íbuzných. 
Statek Smržovice po n�m ujal syn Václav Vojt�ch 
(1628),31) který uvedeného roku p�islíbil z�stat katolíkem.32) 
Do rozrodu neumíme za�adit He�mana P�íchovského 
z P�íchovic a na Smržovicích, který se roku 1629 nedostavil 
p�ed komisi, která mu m�la vym��it pokutu za ud�lení 



 53

„pardónu“ za jeho podíl na povstání; posel, který p�inesl 
obsílku do sídla ve Smržovicích, si poznamenal, že nebyl 
doma a tak obeslání zanechal na stole a na d�kaz, že tam 
byl, si vy�ízl ze dve�í dv� t�ísky.33) 

V roce 1635 byl Jind�ich P�íchovský z P�íchovic na 
Smržovicích žalován kv�li dlužnému obilí.34) Roku 1636 
žaloval Jind�ich Vlasatý z Domaslavi a v Lou�imi na Jin-
d�icha P�íchovského, že v jeho bytu v Lou�imi pobídl jeho 
bratra Burjana ke h�e v karty, pohádal se s ním, vyb�hl 
z domu a Jind�ichovi Vlasatému �ekl, že je lehkomyslný.35) 
Nevole mezi nimi pokra�ovala a na konci roku 1636 zase 
Jind�ich P�íchovský a na Smržovicích žaloval Jind�icha 
Vlasatého a v Lou�imi, že když p�ijel do kostela v Lou�imi 
se svou manželkou Evou Alenou, Vlasatý ho po mši pozval 
do svého p�íbytku, kde mu Vlasatý za�al vy�ítat, že mu 
konvici piva „splniti necht�l“. P�íchovský si tedy nechal 
p�istavit sán� a odcházel, když ho náhle zezadu Vlasatý 
popadl a dvakrát na n�m roztrhl kožich. Když už sed�l 
v saních, Vlasatý p�isko�il, chytil ho za vlasy a ze saní strhl. 
Spor probíhal ješt� v roce 1637,36) ale jak dopadl, nevíme. 

V roce 1639 m�l Jind�ich P�íchovský koupit díl dvora 
v Bukové a t�etinu vsi Lou�imi.37) Tady asi došlo k omylu 
v dataci, nebo� Jind�ich koupil od bratr� Jana Markvarta 
a Old�icha Chlum�anských z P�estavlk díl statku Bukové 
(s �ástí Lou�imi) roku 1637 a pak roku 1649 koupil další 
�ást statku Bukové (s t�etinou Lou�imi) od Jind�icha Vlasa-
tého z Domaslavi na Lou�imi. Jind�ich P�íchovský na Smr-
žovicích si pak roku 1650 tyto dv� smlouvy nechal zapsat 
do desek zemských.38) Roku 1643 se Jind�ichovi P�íchov-
skému ze Smržovic a jeho manželce Ev� narodila dcera.39) 

Roku 1648 je v klatovských matrikách jako svatební 
sv�dek zaznamenán urozený a state�ný rytí�, pan Jindra 
P�íchovský ze Smržovic, který se v roce 1652 jako Jindra 
Maxmilián P�íchovský ze Smržovic a na Smržovicích 
(z�ejm� podruhé) oženil s Marianou Maxmiliánou, dcerou 
Viléma z Klenové a z Janovic.40) Ovšem již v zá�í 1652 
sepsal ve svém smržovickém sídle Jind�ich P�íchovský 
z P�íchovic a na Smržovicích záv��, jíž odkázal �tvrtinu 
svých (nejmenovaných) statk� (nemovitostí) a polovinu 
svršk� a nábytk� (movitého majetku) manželce, kterou 
jakožto nevlastní matku u�inil poru�nicí svých nezletilých 
d�tí – Jana Zdebora, Adama Vojt�cha a Judity Ludmily 
Markéty). Záv�� byla vložena do desek zemských na žádost 
jeho tchána v listopadu 1652,41) tedy z�ejm� po Jind�ichov� 
smrti. 

K roku 1654 je v berní rule jako jeho majitel uveden 
Maxmilián P�íchovský. M�l by to být stále ješt� Jind�ich 
Maxmilián, který však již nebyl mezi živými. Statek se 
skládal z t�etího dílu Smržovic (dva sedláci, chalupník 
a �ty�i tzv. zahradníci), druhého dílu Lou�imi (10 sedlák�, 
chalupník, dva zahradníci), z Dob�íkova (dva chalupníci, t�i 
zahradníci) a z Branišova (�ty�i sedláci, dva chalupníci).42) 
Dominikál, tedy vrchnostenské dvory apod., do berní ruly 
nebyly pojaty. 

V roce 1663 již byli oba synové Jind�icha P�íchovské-
ho dosp�lí a d�lili se o d�dictví po otci. Starší Jan Zdebor 
P�íchovský na Smržovicích a Dob�íkov� majetek díl�ími 
cedulemi rozd�lil na dva díly. K prvnímu dílu smržovské-
mu p�id�lil poplužní dv�r ve Smržovicích s polnostmi, 
loukami, potoky, rybní�ky, lesy, polovinu pivovaru a vý-
sadní kr�mu tamtéž, ov�ín nad Smržovicemi, t�i sedláky 
a �ty�i chalupníky (z toho dva pustí) ve Smržovicích, t�i 
sedláky-láníky (z toho dva pustí), p�t pololáník�, dva cha-

lupníky a polovinu šenku ve výsadní kr�m� v Lou�imi, 
s platy a robotami. Také však ur�ité dluhy po otci. Matce 
podle otcovy záv�ti pat�í �tvrtina statku a polovina svršk�, 
sest�e 100 dukát�. Protože si díl�í ceduli s prvním dílem 
vložil do zemských desek Adam Vojt�ch P�íchovský, p�i-
padl z�ejm� jemu.43) Od statku Smržovice byl tedy odd�len 
druhý, tzv. dob�íkovský díl – n�kdy se uvádí, že to bylo 
roku 1665,44) ale spíše od po roce 1668 (viz dále). 

V roce 1668 zažaloval Jan Ji�í z Žeberka na Zdeslavi 
Adama Albrechta P�íchovského z P�íchovic a na Smržovi-
cích. Vinil jej z výtržnosti – poslal k žalovanému své pod-
dané lidi s cedulí �ezanou (pokus o smír p�ed tím, než podá 
žalobu, v tomto p�ípad� kv�li neod�vodn�nému stálému 
ná�ku – obvi�ování, utrhání na cti). Když p�išli na jeho 
statek Smržovice, nenadále na jednoho z nich P�íchovský 
u�inil útok a bil jej holí tak, že se zlámala, od �ehož m�l 
poddaný veliké mod�iny a trp�l bolestí. Podle z�ízení zem-
ského m�l zaplatit pokutu 20 kop �eských groš�.45) Adam 
Albrecht je z�ejm� zmín�ným Adamem Vojt�chem – latin-
ský ekvivalent jména Vojt�ch je Adalbert, zkrácen� Albert, 
Albrecht. Adam Vojt�ch zem�el p�ed rokem 1685, Jan 
Zdebor v uvedeném roce 1684.46) 

Lou�imské matriky pak zaznamenaly k roku 1689 jako 
kmotry urozené panny Evi�ku a Annu P�íchovské 
z P�íchovic a na Smržovicích.47) Roku 1691 Kate�ina Vero-
nika, vdova po Adamu Vojt�chovi P�íchovském (již znovu 
provdaná) spolu s dcerami Annou Františkou a Evou Judi-
tou P�íchovskými prodala statek Smržovice s poplužním 
dvorem, panským sídlem, pivovarem a dalším p�íslušen-
stvím za 7650 zlatých Janu Václavovi P�íchovskému, sy-
novci zem�elého manžela, synovi také již zem�elého Jana 
Zdebora na sousedním Dob�íkov�. Protože ješt� nebyl 
dosp�lý, zastupovala jej poru�nice – jeho matka Alžb�ta 
Sidonie P�íchovská, rozená Hejdová z Lov�ic.48) Tak byl 
statek Smržovice p�ipojen ke statku Dob�íkov,49) p�i kterém 
z�stával do roku 1711 a pak byl odprodán – roku 1712 se tu 
narodila první a roku 1714 druhá dcera urozeného a state�-
ného rytí�e, pana Václava Josefa Pikharta ze Zeleného 
Údolí, pána na Smržovicích a jeho manželky Kate�iny, 
rozené Kocové z Dobrše.50) Ví se, že Václav Josef držel 
P�estanice, Drslavice a potom Milhostice; jeho držba Smr-
žovic je neznámá.51) 

Smržovice 1764–1768. V severní �ásti jsou dob�e patrné 
objekty velkého dvora (http://mapire.eu). 
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Uvádí se, že roku 1721 P�íchovští prodali Dob�íkov se 
Smržovicemi k chudenickému �ernínskému panství, od 
n�jž je odkoupil Rudolf Ko�enský z Terešova a roku 1739 
se statek Smržovice nakrátko op�t osamostatnil v rukou 
Hubaci� z Kotnova. Okolo poloviny 18. století pak byl 
p�ipojen ke statku B�ha�ov.52) Již víme, že už od roku 1712 
nem�ly statky Dob�íkov a Smržovice stejné majitele. In-
formace o Rudolfu Ko�enském jakožto majiteli statku Smr-
žovic se zdá být nepravd�podobná. Rudolf Ko�enský, c. k. 
rada a místokanclé�, d�di�ný korouhevník z panského sta-
vu, žijící na Morav�, do roku 1739 držící Smržovice,53) jen 
t�žko mohl mít zájem o state�ek Smržovice na Domažlicku. 
Zdá se být daleko pravd�podobn�jším, že se jednalo o mo-
ravské lokality Dolní/Horní Smržov �i o Smržovec. 

Bylo to však ješt� složit�jší – v polovin� 18. století byl 
majitelem statku Libkov-B�ha�ov (od 173854)) Ludvík Jan 
Hubatius z Kotnova, který držel také 2. díl statku Smržovi-
ce (od 173955)); byl spojen s 1. dílem statku roku 1786 
Emanuelem Hubatiem z Kotnova.56) P�edchozí majitele 
prvního ani druhého dílu smržovického statku se nepoda�ilo 
dostate�n� objasnit, ale v matrikách jsou lidé ze Smržovic 
(pomineme-li t�i sedláky poddané k Trhanovu �i Koutu), 
poddaní k Chudenicím (1735–1739), od roku 1740 
k B�ha�ovu.57) 

Ludvík Hubatius se usadil v Klatovech, kde byl konše-
lem a císa�ským rychtá�em; jeho syn Ludvík byl rytmistrem 
a p�ed rokem 1751 si koupil statky Libkov a Smržovice. 
Op�t jeho syn Emanuel držel B�ha�ov, Smržovice, Lou�im 
a Libkov.58) Podle matrik se Ludvíku Janovi Hubatiusovi 
a jeho manželce Josef� narodil potomek roku 1739 
v B�ha�ov� na zámku. To byl z�ejm� otec – rychtá�. Jeho 
stejnojmennému synovi – rytmistrovi se s manželkou Kate-
�inou taktéž v B�ha�ov� rodily d�ti v letech 1754, 1756, 
1757, 1758, 1760, 1761, 1762, 1766, 1767 a 1770. Do 
konce otcova života byl rytmistr titulován jako „spolupán“ 
na B�ha�ov�, od roku 1761 jako pán na B�ha�ov�, Libkov�, 
Lou�imi a Smržovicích.59) Hubatiusové tedy evidentn� na 

Smržovicích nesídlili. Tedy až na z�ejm� nedlouho trvající 
epizodu – roku 1745 se oženil urozený pan Karel Alexius 
Hertzebon z Ritterštajnu, lajtnant, s Dorotou, dcerou Ludví-
ka Hubatia královského rychtá�e m�sta Klatov a pána na 
B�ha�ov�, Smržovicích a dalších statcích. Tchán nejspíše 
postoupil zeti a dce�i k užívání statek Smržovice, nebo� 
roku 1751 ve Smržovicích zem�elo dít� Karla Alexia Hert-
zebona „toho �asu pána na Smržovicích“.60) Jak dlouho zde 
Herzebon s Hubatiusovou žili, není známo. 

V roce 1789 byly Smržovice se záme�kem sou�ástí 
statku Libkov a B�ha�ov Ludvíka Hubatia. Bylo v nich 19 
poddanských usedlostí, z nichž však �ást stále pat�ila 
k panství Kout (Rýzmberk).61) P�ed koncem patrimoniální-
ho období v roce 1839 statek „Libkov nebo B�ha�ov, Lou-
�im a Smržovice“ náležel Františku Václavu Veithovi. Ve 
vsi Smržovicích bylo 28 dom� (z nich 8 náleželo k panství 
Kout a Trhanov), malý zámek, poplužní dv�r, opodál mlýn 
a cihelna.62) 

 
Vrchnostenské sídlo ve Smržovicích 

Uvádí se, že P�íchovští si ve Smržovicích v 16.63) nebo 
v 17. století postavili malou tvrz.64) Popis vrchnostenského 
sídla je obsažen v díl�í ceduli z roku 1663, kdy sídlo není 
nazýváno tvrzí, ale poplužním dvorem, který kastelologie 
nazývá dvorem reziden�ním: 

„Dv�r poplužní ve vsi Smržovicích dob�e vystavený se 
vším v n�m obsaženým stavením, jakž následuje: p�edn� 
sv�tnici velkou ode zdi p�i zemi vystavenou, p�i ní kuchyn� 
klenutá též p�i zemi, do kteréž se skrze sv�tnici chodí, 
a d�m p�i tom. It. [tj. Item – také] sv�tni�ku malou, do níž 
z nadepsané sv�tnice velké se chodí, v kteréž já [tj. Jan 
Zdebor] nyní z�stávám, a v též také pokudž by druhý díl 
dob�íkovský mn� za díl m�j se dostal, byt sv�j, jako 
i s spižírnou, do které se skrze kuchyni chodí, a maštal tu, 
v které nyn�ko[sic!] kon� mé jsou, do rozebrání díl�v na-
šich bratrských, a navrácení mne spátkem [tj. nazp�t] cedule 
mé díl�í do �ty� ned�l po�ád zb�hlých, toho všeho bez p�e-
kážky bratra mého abych užil, sob� vymlouvám [tj. vymi-
�uji]. Pakliby bratru mému [tj. Adam Vojt�ch] nadepsaný 
díl druhý se dostal, též do �ty� ned�l po�ád zb�hlých, jak 
naho�e dotknuto jest, ta sv�tnice ho�ejší, v které nyní�ko 
líhá i s komorou za ní a maštal ta, kde kon� jeho nyní�ko 
jsou, jemu zanechána býti má. It. sv�tnici nad sklepem, 
v kterémžto l�šek [tj. malý loch – sklep] pro piva klenutý 
jest, i s týmž l�škem klenutým, též komoru p�i té sv�tnici. 
It. sv�tnici v domu vnov� vystavenou, však nedospravenou. 
It. p�i též sv�tnici spižírna, do níž se skrze kuchyni chodí, 
a mn� naho�e psaným zp�sobem do �ty� ned�l zanechána 
býti má. 

It. ve dvo�e p�i vratech velkou komoru a p�i ní maštal 
pro kon� jízdné. It. druhou maštal pro kon�. It. maštal pro 
voly a nad týmiž dv�ma maštalemi starou sýpku. It. chlév 
pro dobytek hov�zí. It. dva chlévy pro skot svi�ský. It. 
stodolu ho�ejší. It. stodolu dolejší od kamene vystavenou. It. 
polovici pivovaru, pánvi, spilky, hvozdu, sladovny, štoku 
humna a všeho nádobí pivovarského a polovici piv va�ení 
a sladu d�lání. It. polovici studnice, z kteréž se voda pro piv 
va�ení a obilí na štoku mo�ení k pivovaru užívá“.65) 

Nad spilkou, hvozdem a sladovnou byly sýpky, na 
opravy jejichž st�ech m�l držitel druhého dílu p�ispívat 
t�etinou. Rok od rozd�lení pak zde mohl užívat ho�ejší 
sýpku pro obilí a slad. K prvnímu dílu byla p�id�lena také 
mlí�nice „nad sady“, z níž se vede voda troubami skrze 

Smržovice 1837. Zámek vystupuje ke st�edu nádvo�í po-
plužního dvora (citace v pozn. 75). 
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št�pnice do dvora – jedna št�pnice za�íná u vrat, jimiž se 
jezdí ze vsi do dvora, ohrazená roubením, v níž je dostatek 
r�zného ovocného stromoví a také zahrada pro kuchy�ské 
v�ci „velmi pohodlná“. Druhá št�pnice je za dolejší stodo-
lou, ohrazená zdí „a na díle hradbou a roubením“ 
s dostatkem strom� „jablo�ových, hruškových, švestko-
vých, slívových, bílých i �erných više�“ a je v ní také pustá 
chmelnice. K prvnímu dílu se také p�id�luje ov�ín „od 
kamene dob�e vystavený“ s ov�áckou chalupou na 800 
ovcí, který bude rok od rozd�lení užíván spole�n�.66) 

„O domácí svršky a nábytky, o ložní a vinuté šaty, lžíce 
st�íbrné, cínové mísy, talí�e i všelijaké d�ev�né nádoby, též 
o vozy, pluhy, �et�zy železné, sekery, lopaty, motyky a jiné 
hospodá�ské v�ci od železa, tolikéž stoly, stoli�ky a almary, 
jež by vezd�né nebyly, provazy a jiné v�ci, i o kuchy�ské 
nádobí, které se na našich obou dvorech nachází, o dobytek, 
voly, po sražení t�ch, které bratr mladší prodal, též o krávy, 
svin�, prasata, slepice, ku�ata, indiánské mladé i staré ko-
houty [tj. krocany], kr�ty a li�ky [tj. kachny], o to se máme 
spravedliv� rozd�lit“.67) 

Z roku 1738 pochází další popis sídla ve Smržovicích, 
vzniklý p�i odhadu �ernínských statk� v��itel�m.68) Bylo 
nazývané tvrzí a vystav�né celé z kamene, kryté šindelem. 
Ze sín� se vcházelo vlevo do dvou pokoj�, dvou komor 
a sklepa, vpravo do pokoje a komory, pod nimiž byly dva 
sklepy. Nad pokoji byly ješt� sýpky. Klenutá kuchyn� stála 
naproti, stáje na míst�, kde kdysi stával pivovar.69) Zdá se, 
že z obytných prostor v pat�e zmín�ných roku 1663 (viz 
výše p�ízemní prostory „p�i zemi“ a „sv�tnice ho�ejší“ 
s komorou v pat�e) byly z�ízeny sýpky nad pokoji. Nov� 
byla vystav�na samostatná kuchyn�, zrušen byl pivovar. 

V roce 1767 se ve Smržovicích stali otci dva zedníci, 
poddaní k B�ha�ovu.70) P�edtím ani potom se zedník žijící 
ve Smržovicích v matrice nevyskytuje. Zdá se, že probíhala 
p�estavba zdejšího sídla na zámek, i když k tomu v té dob� 
historie neshledává d�vod. Zedníci zde z�ejm� p�sobili 
delší dobu i s rodinami. Malý zámek je p�ipomínaný ješt� 
roku 1839 (viz výše). Stál prý na severním okraji vsi na 
mírném návrší, kde pozd�ji vznikl kamenolom, takže po 
n�m nez�staly žádné stopy.71) Ovšem znalec Domažlicka a 
Kdy�ska �íká, že areál bývalé tvrze/zámku a dvora je 
v severní �ásti vsi (uprost�ed bývalého dvora je rybní�ek), 
kde ze staré zástavby p�ežívají �p. 14 a 29. Zámek stával 
v zahrad� naproti �p. 29, kde jsou patrné terénní nerovnos-
ti.72) To se zdá pravd�podobn�jší, nebo� �p. 14, 29 a rybní-
�ek jsou v severní �ásti staré vsi. 

Müllerova mapa �ech z roku 1720 ke Smržovicím 
zna�ku pro zámek ješt� neumístila.73) Rozsah smržovického 

dvora je znázorn�n na nep�esné 
map� I. vojenského mapování 
(1764–1768),74) na císa�ském 
otisku mapy stabilního katastru 
z roku 1837 m�žeme identifikovat 
zámek jako obdélný objekt vystu-
pující ke st�edu nádvo�í poplužní-
ho dvora. Již tehdy ješt� více na 
sever existoval kamenolom 
s n�kolika objekty,75) které byly 
potom omylem vydávány za se-
verní okraj vsi, kde m�l stát zá-
mek, zni�ený lomem. 
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